
 

Ministero dell’Istruzione 
Regione Siciliana 

Istituto Comprensivo “Aristide Gabelli 
 
Prot. n. VEDI SEGNATURA 

 

 Spett.le  

AIG EUROPE S.A. 
PIAZZA VETRA, 17 

20123 MILANO (MI) 
benacquistascuola@pec.it 

 
                                                                           p.c.  salerno@pec.assiteca.net  

 

  
Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto dei servizi assicurativi Responsabilità 

Civile, Infortuni, Assistenza e Tutela Legale CIG: Z6C3D55257 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO CHE  

quest'Istituto Scolastico ha la necessità di procedere, periodicamente, ad indagini di mercato per le 
coperture assicurative adeguate ai propri fabbisogni e alla aggiudicazione dei servizi assicurativi 

 

VISTO 

• il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

• la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;   

• il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

• la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

• l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

• il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» ;    

• Il Regolamento d'Istituto; 

• Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

• La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

• il D.lgs. e relativi allegati del 31/03/2023 n. 36 in attuazione dell’art. 1 della Legge n° 78/2022 

• il Comunicato del M.I.T. prot. n° 6212 del 30/06/2023; 

• la Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 0000312 del 20/03/2012;  

• l'assenza in Consip della specifica categoria merceologica relativa ai servizi oggetto dell'affidamento dei 

servizi assicurativi; 

• l’art 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che venga indicato il nominativo del Responsabile 

unico del progetto (RUP) nel provvedimento di affidamento diretto; 

• che il Dirigente dell'Istituzione Scolastica DR.SSA ADRIANA BATTAGLIA ricopre l’incarico di Responsabile 
unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014795 - 17/11/2023 - II.5 - I

mailto:salerno@pec.assiteca.net


 

 

I.C. “A. Gabelli” Via Gramsci, s.n.c. - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – Codice Meccanografico: CTIC89000R - Cod. fiscale 80007270871 
Pec: ctic89000e@pec.istruzione..it - e-mail: ctic89000r@istruzione.it – sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

DETERMINATO CHE 

-  la durata dei servizi assicurativi è stimata dalle ore 24:00 del 15/11/2023 alle ore 24 del 15/11/2027; 

-  è stata prevista la facoltà di rinnovo alle medesime condizioni pari ad anni 2; 

-  che l'importo complessivo stimato del presente affidamento relativo all'intera durata contrattuale 

comprensiva di eventuale opzione di proroga o rinnovo è inferiore alla soglia per l'affidamento diretto 

prevista dalla normativa vigente; 

-  è stata affidata la gestione della polizza fino alla sua cessazione, compreso riforme, rinegoziazioni, 

proroghe tecniche e/o rinnovi, al broker: Howden Assiteca S.p.a. –  RUI/IVASS N° B000114899 – Filiale  
di Salerno – Via Vicinanza, 16 - 84123 Salerno; 

-  l'importo di cui sopra trova copertura nel rimborso all'Istituto delle spese sostenute per conto delle 

famiglie come disciplinato dalla Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 0000312 del 20/03/2012. 
 

RITENUTO 

 che, in base all'attuale struttura amministrativa e all'impiego delle risorse disponibili di codesto Istituto, ai 

fini del presente affidamento s'intende procedere all'utilizzo di procedure semplificate previste dal D.Lgs 

36/2023 nel rispetto del principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

 di procedere, visto l’importo de servizio, all'affidamento diretto per l'acquisizione dei servizi in oggetto, ai 

sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023. 

 che è possibile procedere alla acquisizione semplificata di servizi e forniture con un unico atto ai sensi dell’art. 

17 comma 2 del D.Lgs 36/2023. 

 
CONSIDERATO   che,  

l'Istituto ha svolto un’indagine di mercato esplorativa con l’ausilio del broker, al fine di consultare gli 
operatori economici interessati ed acquisire un preventivo di polizza rispondente ai propri interessi 

assicurativi, tenendo conto di eventuali caratteristiche migliorative e della congruità del prezzo 
in rapporto alla qualità della prestazione. 
 

TENUTO CONTO  
 che la ditta AIG EUROPE SA ha presentato un preventivo di polizza valido e congruo nel rispetto di 

quanto richiesto da codesto Istituto Scolastico. 

PRESO ATTO che  
 La DITTA AIG EUROPE SA presenta la documentazione idonea per il possesso dei requisiti di carattere 

generale desumibili dall'art. dagli articoli 94-98 del Dlgs n° 31 Marzo 2023, n. 36 ed i seguenti requisiti 

minimi tecnico-professionali richiesti:  

• Non sussistenza delle cause di esclusione previste dagli articoli 94-98 del Dlgs n° 31 Marzo 2023, 
n. 36; 

• Iscrizione alla CCIAA di competenza per il settore di attività oggetto di affidamento. 

• Autorizzazione degli organi competenti all'esercizio delle Assicurazioni Private con riferimento ai rami 

oggetto di affidamento, secondo quanto previsto dal D. Lg. 209/2005. 

• Aver concluso nell'ultimo triennio almeno 3 contratti con Destinatari Pubblici o Privati, nel servizio 

oggetto di affidamento. 

• La raccolta premi, nell'ultimo triennio nei rami assicurativi oggetto di affidamento, sia non inferiore a 

complessivi a € 20.000.000,00, ridotti a euro 3.000.000,00 per il solo ramo Tutela legale.  

 

DECRETA 

 
ART.  1 

L'affidamento diretto alla ditta AIG EUROPE SA dei servizi assicurativi di RESPONSABILITA' CIVILE 
VERSO TERZI E DIPENDENTI, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, ASSISTENZA per il periodo che va dalle ore 

24.00 del 15/11/2023 alle ore 24.00 del 15/11/2027. 

 
ART. 2 

L'importo stimato del presente affidamento, relativo all'intera durata contrattuale pari ad anni 4 potrà 
ammontare ad € 22.272,00, calcolati tenuto conto di un importo stimato annuo lordo di € 5.568,00. 

L’importo finale del premio sarà comunque calcolato come previsto dall’art. 11 dell’Allegato 4 – Capitolato 

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014795 - 17/11/2023 - II.5 - I

mailto:ctic89000e@pec.istruzione.it
mailto:ctic89000r@istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/


 

 

I.C. “A. Gabelli” Via Gramsci, s.n.c. - 95045 Misterbianco (CT) – tel. 095/7556912 – Codice Meccanografico: CTIC89000R - Cod. fiscale 80007270871 
Pec: ctic89000e@pec.istruzione..it - e-mail: ctic89000r@istruzione.it – sito web: www.aristidegabelli.edu.it 

tecnico poiché la Stazione appaltante si riserva di comunicare in numero degli assicurati come previsto 
dall’art 10 dell’Allegato 4 Capitolato  

 
ART.  3 

Per espressa previsione dell'art. 18 comma 2 lettera d) del D. Lgs 36/2023, non si applica il termine dilatorio 

di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

 

ART.  4 

Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e con modalità di sottoscrizione 

dei contratti a mezzo firma digitale. 

 

La presente è da ritenersi valida anche come richiesta di copertura delle garanzie tutte a 

partire dalle ore 24,00 del giorno 15/11/2023. 

 

                        Il Dirigente Scolastico 
                  Dott.ssa  Adriana Battaglia 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Firmato digitalmente da ADRIANA BATTAGLIA

CTIC89000R - A6C3C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014795 - 17/11/2023 - II.5 - I

mailto:ctic89000e@pec.istruzione.it
mailto:ctic89000r@istruzione.it
http://www.aristidegabelli.edu.it/

		2023-11-17T13:59:41+0100
	ADRIANA BATTAGLIA




